
Ano IV - Edição 281 Pág 1      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 001, de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor  Abenizio Fernandes Duarte do cargo de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  X
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Abenizio
Fernandes Duarte que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 002, de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Adeliny  Ferrão  da  Silva  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Adeliny Ferrão da Silva
que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em
vigor.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 003, de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Amir  Camargo  da  Silva  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XI
Símbolo CCL 11 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Amir
Camargo da Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
 

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 
Leonardo Rodrigues da Silva Neto

Presidente

Portaria nº 004, de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Antônio  de  Pádua  Silva  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VI
Símbolo CCL 06 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Antônio
de Pádua Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 005, de 1º de janeiro de 2021.

 “Dispõe sobre a  exoneração da servidora Bruna da Costa Oliveira  Rodrigues  do
cargo  de  Assistente  de  Gabinete  XIX  Símbolo  CCL  19,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XIX
Símbolo CCL 19 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Bruna
da Costa Oliveira Rodrigues que havia sido designada para exercê-las em comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 006, de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a  exoneração do servidor  Bruno Henrique de Morais  do cargo de
Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  V
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Bruno
Henrique de Morais  que havia  sido  designado  para  exercê-las  em  comissão,  na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021.

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 2      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 007. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Cícero Ezequiel de Medeiros Neto do cargo
de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  X
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Cícero
Ezequiel de Medeiros Neto que havia sido designado para exercê-las em comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 008. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre  a  exoneração  do  servidor  Cley  Malk  Gomes  Firmino  do  cargo  de
Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  V
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Cley
Malk  Gomes Firmino que havia  sido designado para exercê-las em comissão,  na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 009. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Daniel  Ferreira  de  Souza  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XXIII Símbolo CCL 23, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º - Exonerar,  do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXIII
Símbolo CCL 23 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Daniel
Ferreira de Souza que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 010. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre  a  exoneração  da  servidora  Dinora  Martins  de  Souza  do cargo  de
Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  X
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Dinora
Martins de Souza que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 011. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Edson  Dias  Vieira  Júnior  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VI
Símbolo CCL 06 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Edson
Dias Vieira Júnior que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 012. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Fernanda Vieira do Nascimento do cargo
de Assistente de Gabinete XVIII Símbolo CCL 18, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar,  do cargo e funções de Assistente  de Gabinete XVIII
Símbolo CCL 18 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Fernanda  Vieira  do  Nascimento  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 3      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 013. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Glaucia de Meira Ferreira do cargo de
Assistente de Gabinete II Símbolo CCL 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  II
Símbolo CCL 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Glaucia de Meira Ferreira que havia sido designada para exercê-las em comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  a  presente  portaria
entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico  do Legislativo Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

____________________________________________________________________

Portaria nº 014. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Gleicimar Ferreira Silva do Prado do cargo
de Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar,  do cargo e funções de Assistente de Gabinete  VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Gleicimar  Ferreira  Silva  do  Prado  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  a  presente  portaria
entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico  do Legislativo Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

____________________________________________________________________

Portaria nº 015. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Hugo  Araujo  Barbosa  do  cargo  de
Assistente de Gabinete IX Símbolo CCL 09, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso de suas atribuições legais e, de

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  IX
Símbolo CCL 09 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Hugo
Araujo Barbosa que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Revogadas  as  disposições  em  contrário,  a  presente  portaria
entra em vigor na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial
Eletrônico  do Legislativo Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 016. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Izidio  Alves  da  Silva  Filho  cargo  de
Assistente de Gabinete IV Símbolo CCL 04, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  IV
Símbolo CCL 04 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Izidio
Alves da Silva Filho que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 017. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Jadilson Firmino da Silva cargo de Assistente
de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete I Símbolo
CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Jadilson Firmino da
Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 018. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Janaina Gomes Ribeiro cargo de Assistente
de Gabinete X Símbolo CCL 10, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  X
Símbolo CCL 10 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Janaina
Gomes Ribeiro que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 4      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 019. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Joaquim Lucio Júnior cargo de Assistente de
Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XII
Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Joaquim
Lucio Júnior que havia sido designado para exercê-las em comissão,  na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 020. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Juliana Aparecida de Paula Souza cargo de
Assistente de Gabinete XIV Símbolo CCL 14, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XIV
Símbolo CCL 14 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Juliana
Aparecida de Paula Souza que havia sido designada para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 021. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Jurandir  Machado  Cunha  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VII
Símbolo CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Jurandir
Machado Cunha que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 022. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Kerlen Beatriz Sardela Cafrune do cargo de
Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e funções  de Assistente  de Gabinete XVII
Símbolo CCL 17 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Kerlen
Beatriz Sardela Cafrune que havia sido designada para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 023. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Leonardo  José  da  Silva  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XII
Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  o  servidor
Leonardo José da Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 024. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Lilian  dos  Santos  Randi  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Lilian
dos Santos Randi que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 5      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 025. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Lucas Eduardo Silva do cargo de Assistente
de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete I Símbolo
CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Lucas Eduardo Silva
que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 026. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Luciano Lourenço do cargo de Assistente de
Gabinete XV Símbolo CCL 15, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XV
Símbolo CCL 15 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Luciano
Lourenço  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 027. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Lucio  Flavio  Matos  Perez  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XVII Símbolo CCL 17, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e  funções  de Assistente  de Gabinete  XVII
Símbolo CCL 17 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Lucio
Flavio Matos Perez que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 028. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Luiz  Eustáquio  de  Jesus  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XVIII Símbolo CCL 18, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º -  Exonerar,  do cargo e funções de Assistente  de Gabinete XVIII
Símbolo CCL 18 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Luiz
Eustáquio de Jesus que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 029. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Luiz Eduardo Montes Póvoa Júnior do cargo
de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VII
Símbolo CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Luiz
Eduardo  Montes  Póvoa  Júnior  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 030. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Luiz  Sérgio  de  Oliveira  do  cargo  de
Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete I Símbolo
CCL 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09,
de 30  de  setembro  de 2009,  e  alterações  posteriores,  o  servidor  Luiz  Sérgio  de
Oliveira  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 6      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 031. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Maria Terezinha Rodrigues de Almeida do
cargo  de  Assistente  de  Gabinete  XIII  Símbolo  CCL  13,  da  Câmara  Municipal  de
Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XIII
Símbolo CCL 13 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Maria
Terezinha  Rodrigues  de  Almeida  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 032. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Mônica  Santana  Dias  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XXIII Símbolo CCL 23, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º - Exonerar,  do cargo e funções de Assistente de Gabinete XXIII
Símbolo CCL 23 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Mônica
Santana Dias que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 033. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Nairon Perfeito Filho do cargo de Assistente
de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”. 
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30
de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Nairon Perfeito Filho que
havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura. 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 034. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Patrícia  Alves  de  Melo  do  cargo  de
Assistente de Gabinete V Símbolo CCL 05, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  V
Símbolo CCL 05 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Patrícia
Alves de Melo que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 035. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Rafaela Silva Franz do cargo de Assistente
de Gabinete VIII Símbolo CCL 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VIII
Símbolo CCL 08 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Rafaela
Silva  Franz  que havia  sido designada para  exercê-las  em comissão,  na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 036. de 1º de janeiro de 2021.

 “Dispõe sobre  a  exoneração do servidor  Reinaldo  Jorge  Cota Silva  do cargo de
Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XI
Símbolo CCL 11 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Reinaldo
Jorge Costa Silva que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 7      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 037. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre a exoneração do servidor  Rodrigo da Silva Fernandes do cargo de
Assistente de Gabinete XI Símbolo CCL 11, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XI
Símbolo CCL 11 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Rodrigo
da Silva Fernandes que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 038. de 1º de janeiro de 2021. 

“Dispõe sobre  a  exoneração  do  servidor  Sérgio  Reis  Carrijo  Pontes  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VI Símbolo CCL 06, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VI
Símbolo CCL 06 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Sérgio
Reis Carrijo Pontes que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 039. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Vanessa Calil Rosa do cargo de Assistente
de Gabinete XX Símbolo CCL 20, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XX
Símbolo CCL 20 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Vanessa Calil Rosa que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 040. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Vanessa  de Fátima Santos do cargo de
Assistente de Gabinete XII Símbolo CCL 12, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XII
Símbolo CCL 12 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Vanessa de Fátima Santos que havia sido designada para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 041. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre  a  exoneração  do  servidor  Victor  Luciano  de Oliveira  do  cargo  de
Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente de Gabinete I Símbolo CCL 01 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Victor Luciano de Oliveira
que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº 042. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Weferson  Costa  Torres  do  cargo  de
Assistente de Gabinete VII Símbolo CCL 07, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  VII
Símbolo CCL 07 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  o  servidor
Weferson Costa Torres que havia sido designado para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 8      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 043. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Marlos  Andre  Amaral  do  cargo  de
Assistente de Gabinete XVI Símbolo CCL 16, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  XVI
Símbolo CCL 16 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Marlos
Andre Amaral que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 044. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Abadio  Felisberto  Pereira  do  cargo  de
Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e funções  de Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Abadio
Felisberto Pereira que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 045. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Bruno  Silva  Luiz  do  cargo  de  Assessor
Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e funções  de Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Bruno
Silva  Luiz  que  havia  sido  designado  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 046. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Caio Cesar Batista dos Santos do cargo de
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Diretoria Símbolo
CCD  08  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Caio Cesar
Batista dos Santos que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 047. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Cristiane  Souza  Barbosa  do  cargo  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo
CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Cristiane
Souza Barbosa que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 048. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a  exoneração da servidora  Edileia  Aparecida Vieira  de Oliveira  do
cargo de Assessor Legislativo Símbolo CCA 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor Legislativo Símbolo CCA
01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de
30 de setembro  de 2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora Edileia  Aparecida
Vieira de Oliveira que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 9      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 049. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Fernanda Costa Mendes Freire do cargo de
Assessor Legislativo Adjunto Símbolo CCA 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e funções  de Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Fernanda  Costa  Mendes  Freire  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 050. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Irene Aparecida dos Passos Lima do cargo
de Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral Símbolo CCD 02 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Irene Aparecida dos Passos
Lima que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 051. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Geovanna Cristina de Oliveira do cargo de
Diretor Geral Símbolo CCD 02, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Diretor Geral Símbolo CCD 02 da
Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de 30 de
setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora  Giovanna  Cristina  de
Oliveira  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 052. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Jany Pereira Bezerra do cargo de Consultor
Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.
O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais e, de conformidade com art. 42, I, “r”, do Regimento Interno
desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor Jurídico Símbolo CCD
01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de
30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Jany Pereira Bezerra
que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da Legislação em
vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 053. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  do  servidor  Marcos  Martins  de  Deus  do  cargo  de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo
CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores,  o servidor Marcos
Martins de Deus que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 054. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Marcelo Rodrigues de Souza do cargo de
Assessor de Diretoria Símbolo CCD 08, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor de Diretoria Símbolo
CCD  08  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Marcelo
Rodrigues de Souza que havia sido designado para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 10      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 055. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Regimar Aparecida Cardoso de Souza do
cargo de Assessor  Legislativo  Adjunto  Símbolo  CCA 02,  da Câmara Municipal  de
Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do cargo e funções  de Assessor  Legislativo  Adjunto
Símbolo CCA 02 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº  062/09,  de  30  de  setembro  de  2009,  e  alterações  posteriores,  a  servidora
Regimar Aparecida Cardoso de Souza que havia sido designada para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 056. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Sani Cristine Ribeiro Rodrigues do cargo de
Consultor Jurídico Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Consultor Jurídico Símbolo CCD
01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09, de
30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Sani Cristine Ribeiro
Rodrigues  que  havia  sido  designada  para  exercê-las  em  comissão,  na  forma  da
Legislação em vigor.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra em vigor
na data de sua publicação a ser realizada no e-DOLM – Diário Oficial Eletrônico do
Legislativo Municipal, produzindo efeitos a partir da data de sua assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 057. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração do servidor Sérgio Antônio Borges Loureiro do cargo de
Assessor Especial da Presidência Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assessor Especial da Presidência
Símbolo CCD 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, o servidor Sérgio
Antônio Borges Loureiro que havia sido designado para exercê-las em comissão, na
forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

Portaria nº 058. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre a exoneração da servidora Jaqueline Almeida da Silva do cargo de
Assistente Legislativo Símbolo CCA 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Assistente Legislativo Símbolo
CCA  03  da  Câmara  Municipal  de  Araguari,  constante  da  Lei  Complementar  nº
062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Jaqueline
Almeida da Silva que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma da
Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 059. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre  a  exoneração  da  servidora  Nayara  Franco  Rodrigues  do  cargo  de
Consultor Jurídico Adjunto Símbolo CCD 03, da Câmara Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Consultor  Jurídico  Adjunto
Símbolo CCD 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Nayara
Franco Rodrigues que havia sido designada para exercê-las em comissão, na forma
da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº 060. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Viviane  Sena  Dutra  do  cargo  de
Superintendente Administrativo, e de direção Símbolo CCD 01, da Câmara Municipal
de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, do cargo e funções de Superintendente Administrativo,
e de direção Símbolo CCD 01 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a
servidora Viviane Sena Dutra que havia sido designada para exercê-las em comissão,
na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/


Ano IV - Edição 281 Pág 11      Araguari, 8 de janeiro de 2021

Portaria nº 061. de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe  sobre  a  exoneração  da  servidora  Mirian  Pereira  Marques  de  Moura
Sobrinho  do  cargo  de  Assistente  de  Gabinete  III  Símbolo  CCL  03,  da  Câmara
Municipal de Araguari”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art.  1º  -  Exonerar,  do  cargo  e  funções  de  Assistente  de  Gabinete  III
Símbolo CCL 03 da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar
nº 062/09, de 30 de setembro de 2009, e alterações posteriores, a servidora Mirian
Pereira Marques de Moura Sobrinho que havia sido designada para exercê-las em
comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em  vigor  na  data  de  sua  publicação  a  ser  realizada  no  e-DOLM – Diário  Oficial
Eletrônico  do  Legislativo  Municipal,  produzindo  efeitos  a  partir  da  data  de  sua
assinatura.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________
Portaria nº. 062, de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente Legislativo Símbolo CCA 03”,
da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de 30
de setembro de 2009 e alterações posteriores, a servidora Jackeline Alves Cerpa que
havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação em vigor.

Art.  2º  -  Nomear  Jackeline  Alves  Cerpa  para,  em  regime  Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo  CCL  10,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

_____________________________________________________________________

Portaria nº. 063, de 1º de janeiro de 2021.

“Dispõe sobre nomeação de Assistente de Gabinete X Símbolo CCL 10 da Câmara
Municipal de Araguari e da outras providências”.

O presidente da Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no  uso  de  suas  atribuições  legais  e,  de  conformidade  com  art.  42,  I,  “r”,  do
Regimento Interno desta Casa, RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar, das funções de “Assistente de Gabinete II Símbolo CCL
02”, da Câmara Municipal de Araguari, constante da Lei Complementar nº 062/09 de
30 de setembro de 2009 e alterações posteriores,  a servidora Giovana Santos de
Lima que havia sido designada para exercê-las, em comissão, na forma da Legislação
em vigor.

Art.  2º - Nomear Giovana Santos de Lima para, em regime Estatutário,
mediante a provimento em comissão, ocupar o cargo de Assistente de Gabinete X
Símbolo  CCL  10,  da  Câmara  Municipal  de  Araguari  (M  G),  constante  da  Lei
Complementar nº 062/09, de 30 de setembro de 2009 e alterações posteriores.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria entra
em vigor nesta data.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 1º de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA,
OBJETIVANDO  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DOS  SERVIÇOS  ADMINISTRATIVOS  DA
CÂMARA  MUNICIPAL  DE  ARAGUARI. Modalidade:  Pregão  Presencial  nº  010/2020
(S.R.P.)  nº  008/2020, HOMOLOGADO,  em  08/01/2020,  para a proposta da licitante:
CAMPOS & LOMBARDI COMERCIO LTDA – (Material de Escritório – item 25) com o
valor  total/global  de  R$  188,00  (Cento  e  oitenta  e  oito  reais)  e  para  a  empresa
CENTRAL COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA – EPP - (Material de Escritório -  item 06)
com o valor total/global de R$ 420,00 (Quatrocentos e vinte reais) , e para a empresa
DIROX DISTRIBUIDOR XEROGRÁFICA LTDA – (Material de Escritório – itens 52, 59 e 65)
com valor total/global de R$ 1.417,00 (Um mil quatrocentos e dezessete reais), e para
a empresa ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA – (Material de escritório – itens
08, 31, 32, 34, 40, 42, 45, 55 e 60) com o valor total/global de R$4.371,20 (Quatro mil
trezentos e setenta e um reais e vinte centavos) e para a empresa MIRIAN MARIA
SILVA BARCANTE-ME – (Material de Escritório) – itens 01, 02, 05, 10, 13, 16, 23, 24, 27,
35,  46,  51,  56,  57,  62,  67,  68  e  70)  com o total/global  de R$  6.911,39  (  Seis  Mil
novecentos e onze reais e trinta e nove centavos), e para a empresa JL SUPRIMENTOS
–EIRELI- ME - (Suprimentos de Informática – itens 63 e 64 com o valor total/global de
R$  77.750,00  (Setenta  e  sete  mil  setecentos  e cinquenta  reais)  e  para  a  empresa
TEREZA MARSCHAL MARTINSEIRELI – ME – ( Material de escritório itens: 03, 04, 07,
09, 11, 12, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 26, 28, 29, 30, 33, 36, 37, 38, 39, 41, 43, 44, 47,
48,  49,  50,  53,  54,  58  e 61  ) e  (  Suprimentos  de Informática  –  itens  66  e  69  ) e
(  Material  Elétrico  e  Eletrônico –  itens:  71  e  72 ) com o valor  total/global  de R$
89.612,98 (Oitenta e nove mil seiscentos e doze reais e noventa e oito centavos) . A
íntegra da Ata da Sessão Pública do Pregão, bem como da homologação do presente
certame encontram-se nos autos do processo Pregão Presencial nº 010/2020 - (S.R.P.)
nº 008/2020. 
Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, em 8 de janeiro de 2021. 

Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente

EXPEDIENTE:
Presidente: Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Consultor Jurídico: Dr. Hamilton Flávio de Lima

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Araguari, Minas Gerais. (34)3249-1100

www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br 

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017, proposta pela Mesa Diretora Gestão 2017/2018

Documento Eletrônico

 Assinado digitalmente com 
certificação ICP-Brasil.

Para verificar a validade: 
https://verificador.iti.gov.br/

http://www.araguari.mg.leg.br/

		2021-01-08T17:26:12-0300
	zelap




